
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
n. prot. vedi segnatura 
 

All’albo dell’Istituto Comprensivo 
 

Al sito web dell’Istituto Comprensivo 
 
 
  
DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN ESPERTO PER IL PROFILO DI COLLAUDATORE   
per la realizzazione di Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V –Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole Autorizzazione prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14-10-2021 
 
Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-388 
 
Titolo: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
 
 
CUP: B29J21020580006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003376 - 26/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” più comunemente denominato 
Codice dei Contratti Pubblici; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto, nella sua ultima versione, nella seduta del 25.10.2019; 
 
VISTO l’avviso pubblico, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole, prot. n. 20480 del 
20/07/2021, emanato nell’ambito Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTE le delibere degli organi collegiali, relative all’Adesione al PON 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-388 in 
oggetto: Delibera n. 45 del 06.09.2021 del Consiglio di Istituto; Delibera n. 8 del 01-09-2021 del Collegio dei 
docenti; 
 
VISTA la nota ministeriale Prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14-10-2021 che rappresenta la formale 
autorizzazione all'avvio delle attività e la tempistica da rispettare, atteso che i progetti autorizzati dovranno 
essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU 
entro il 31 ottobre 2022, nonché certificati su SIF entro il 30 dicembre 2022. 
 
VISTA il decreto del Dirigente Scolastico n. 0008151 del 24/11/2021 di formale assunzione in bilancio per 
l’importo complessivo di €52.872,32 ; 
 
VISTO il piano finanziario del progetto autorizzato nel quale sono previste, tra le spese generali, quelle per il 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003376 - 26/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



Collaudo ovvero dell’insieme delle attività propedeutiche all’emanazione dell’avviso pubblico/richiesta di 
offerta/trattativa diretta/ordine di acquisto e del relativo disciplinare e capitolato tecnico per l’acquisto dei 
beni e dei servizi; 

CONSIDERATO che il collaudo delle predette attività deve essere assicurata da personale interno o esterno 
all’istituzione scolastica in possesso di specifica professionalità in relazione al collaudo di reti locali cablate e 
wireless; 

VISTO l’art. 35 del CCNL 20/11/2007 che prevede la possibilità di svolgimento delle collaborazioni plurime 
per il personale docente di altre istituzioni scolastiche per la realizzazione di specifiche attività e/o progetti 
deliberati dai competenti organi, o qualora le istituzioni abbiano necessità di disporre di particolari 
competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della istituzione scolastica. Tali 
collaborazioni non comportano esoneri anche parziali dall’insegnamento nelle scuole di titolarità o di 
servizio e sono autorizzate dal dirigente scolastico della scuola di appartenenza, a condizione che non 
interferiscano con gli obblighi ordinari di servizio; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione della figura di N. 1 COLLAUDOTATORE 

DETERMINA 

Art.1 Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2- Oggetto 

a) Si delibera l’avvio della procedura comparativa di selezione di personale interno per il reclutamento 
della figura di “Collaudatore”, ai fini della realizzazione del seguente progetto: 13.1.1A-FESRPON-
EM-2021-388, denominato “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;

b) Qualora venga accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 
all’interno si provvederà all’avvio della procedura comparativa per l’acquisizione dei servizi di 
personale esterno. La selezione avverrà tramite emanazione di uno specifico avviso, da pubblicare 
sul sito web istituzionale, https://ic1imola.edu.it/  (Albo, Amministrazione trasparente, sez. PON).

Art. 3 – Criterio di aggiudicazione 

La selezione verrà effettuata da un’apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei 
curricula, in funzione dei criteri disciplinati dal Consiglio d’Istituto. In caso di una sola candidatura il 
Dirigente scolastico, valutata la correttezza dei termini di presentazione dell’istanza e riscontrato il possesso 
dei requisiti dichiarati dall’interessato, procederà all’individuazione. 

Art. 4 – Importo 
L’importo massimo di spesa per la realizzazione del servizio di cui all’art. 2 è di € 793,08 
(Settecentonovantatrè /08) (omnicomprensivo di ogni imposta e/o ritenuta),  

Art. 5 – Tempi e luogo di esecuzione 

La figura di cui all’art.2 dovrà espletare il proprio servizio sino agli adempimenti finali richiesti, ovvero al 31 
ottobre 2022, salvo eventuali proroghe autorizzate dall’autorità di gestione FESR. La prestazione d’opera 
avverrà nei plessi destinatari del Progetto dell’IC1 Imola.  

Art. 6- Responsabile del procedimento 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003376 - 26/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

https://ic1imola.edu.it/


Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 art 31e della L. 241/1990 art.5 
il Dirigente scolastico Angela Rita Iovino. 

Art. 8 - Approvazione atti allegati 

Si approva l’Avviso di selezione personale interno – figura “Collaudatore” - nell’ambito del progetto 
13.1.1A-FESRPON-EM-2021-388, denominato “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”;  

Art. 9 - Dichiarazione 

Si dichiara che il progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-388, denominato “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”, ai fini dell’attuazione del quale si emana la presente determina, rientra 
nel Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 
V –Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - 

Art. 10 – Pubblicazione 

La presente determina viene resa pubblica mediante affissione all’Albo e pubblicazione sul sito istituzionale 
https://ic1imola.edu.it/nella sezione PON, Albo on line ed Amministrazione Trasparente. Esso ha valore di 
notifica per tutto il personale dell’Istituto. 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Angela Rita Iovino 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003376 - 26/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

https://ic1imola.edu.it/

		2022-04-26T13:21:22+0200
	IOVINO ANGELA RITA




